ev kclI KaAws /3ia>o-ajueVoi?. Sed hsec obiter. Unum est, quod

te volo, mi Isaace. Non clam me est, multos isthic multa de

me garrire, et amicos et inimicos. Scis quid intelligam. Volo

tibi sit persuasum, eum esse me, qui sermonibus imperitorum

non movear : constat mihi facti mei ratio. Testor Deum
immortalem nulla me levitate ad has cogitationes impelli.

Una est, sola est, ijlovcotclttj, inquam, est veritas cujus studio

ducor : hoc exitus, volente et faciente Deo, certo probabit

:

res ipsa pudorem incutiet temere garrientibus, hominibus im-

peritissimis earum rerum de quibus loquuntur. Hoc unum
peto a te, ut, cum erit occasio, affirmes tibi satis exploratum

esse, tcl x.o'lkcl Kal Koo-juiKa nihil apud me valere, valere veri-

tatem, cui det Dominus Jesus litare. Vale Gryniaci.

" Vide ut libri, quos peto, et inveniantur in museo, et con-

tra pluviam muniantur. Epistolas sepositas obsignabis, et

reddes illi qui veniet qusesitum. Ese sunt sex.
1 '

744, 29. Kal. Jun.~\ Ad Cl. Salmasium Ep. 674 scribens

luget Henricum

:

D. Heinsium Ep. 675 de morte Regis : Suetonium segre

tandem absolutum ; absolutam editionem operum Scaligeri

excepta sola praefatione.

746, 4. Non. Jun.~\ Ad Cl. Salmasium Ep. 676 scribit incer-

tum se de se ; missurum Suetonium et Scaligeri opuscula, in

quibus eodem oleo parentari Regum maximo, et maximo
doctorum.

752, 18. Archiepiscopo] Ricardo Bancroft, 363, 20 (Burn.

MSS.) " Accepi literas tuas, vir doctissime et ornatissime,

vicesimo die Junii datas Parisiis duodecimo calendas ejusdem :

in quibus ad Baronis Baluardi literas, ut consilium tuum cog-

noscam, me remittis. Ejus itaque verba visum est Latine red-

dita hic includere. Quod ad hoc negotium attinet, puto te ex

illis jam pridem intellexisse, qui hac de re tecum per literas

meo nomine egerunt, optatissimum nobis fore adventum tuum,

atque adeo jamdiu tibi reservari in ecclesia Cantuariensi

Prcebendam honesto dotatam vectigali. Quin et de aliis jam

cogitatum esse, et brevi, ut confidimus, provisum fore victus

tui subsidiis, ut tuse hic conditionis non poeniteat. Poteris
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pro arbitratu tuo, vel relicta isthie familia, loci explorandi

caussa huc transire, vel uxore et liberis una opera deductis,

Majestatis suae clementise et benignitati, meseque fidei te

tuasque fortunas in totum committere. Si de posteriore

ratione constitutum erit, petes a D. Edmunds Majestatis suse

legato triginta minas sterlin meo nomine, quas is quampri-

mum tibi tradet. Id vero in primis agendum est, ut eam
exeundi opportunitatem captes, ubi id quam maxime poterit

tuto et citra discrimen fieri. Secreto rem geri plurimum puto

interesse, quod tuee prudentiae permitto. Tui erit consilii, quid

potissimum statuas. Ego, si adveneris, operam dabo, ut quam
de meo erga te animo opinionem susceperis, ne temere dicas

susceptam. Vale, vir doctissime, et de tuo consilio fac nos

quamprimum certiores. Tibi tuisque studiis addictissimus

11. Cantuar." Lambethce 24 Junii 1610.

— 24. Legato] Thoma Edmunds milite.

753, 1. Legatus] Franciscus Maria Mamiani, 367, 48 {Burn.

mm.)
Ducis] Francisci Marise Boborei (della Movere) post

quem defectu masculorum ducatus camerse pontificise ad-

scriptus est.

— 30. vii. Kal. Aug.] Ad Sam. Nseranum Ep. 677 scribit

Angliam se exuli sibi sedem exspectare. " Nobis longe gratis-

simum est futurum, quod inter homines videmur victuri, qui

aliquam et olim fuisse ecclesiam Dei non plane vituperabilem

persuasum habent. Quod cur dicam exponerem pluribus, si

prsesens tecum loquerer. Arminium tov \xaKapirr\v cujus ipse

facis mentionem virum magnum fuisse non dubito : etsi nos-

trorum pastorum nullum adhuc inveni, qui pro infami hoere-

tico illum non haberet, ut quibus 6 Kavcbv r?jj akr)6das sit

sententia Calvini, quem ego vehementer suspiciens, eos tamen

ferre non possum, qui omnes ab eo dissentientes male ode-

runt, neque item illos, qui, ut probent veteres pios idem cum

nobis credidisse, scripta ipsorum miserabilem in modum
torquent, magno cum intelligentium et serio eruditorum

scandalo.
r>

7SS-> 23- v - -^- Aug.] Ad Andr. Schottum Ep. 678 scribit

Tullianas ejus qusestiones acceptas : " Bene meritus es de
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sseculo tuo, bene de juventute, bene de Latinis literis, quse

omne suum decus et veram gloriam videbantur brevi amis-

surse, nisi extitisset aliquis exquisitse eruditionis vir, qui bonos

juvenes inopia judicii et culpa doctorum suorum errantes in

viam rectam reduceret, et in studio eloquentise opOo-noheiv do-

ceret. Redibit igitur, redibit in pristinum locum Marcus

Tullius auctore te, et illorum sententia veris rationibus victa

explodetur, qui Patrem Romanse facundise parum idoneum

Latinitatis auctorem existimabant. Qui a primis annis

divinum Marci Tullii ingenium semper suspexerim et ama-

verim, nunc senex aut senectuti proximus ita ejus scripta

admiror, ita eorum lectione delector, ut nemini hac in parte

eorum qui Ciceronianos sese dici volunt, sim concessurus."

Joan. Brantio Ep. 679 gratias reddit qui miserit Tuliianas

Schotti Qusestiones.

759, 15. iv. Kal. Sept.] Ad Th. Erpenium Ep. 681, scribit

acceptam Epistolam ejus 680 : de Arabicis studiis : in An-

gliam se sperare proficisci, ad dictam diem reversurum.

760, 12. JSfon. Sept,] Joan. Vassanium Ep. 682 monet fra-

trem ejus Lutetise se nuper vidisse : de Merula, Bertio,

Pelagio.

— 29. vin. Eid. Sept.] Ad D. Heinsium Ep. 683 scriptam

Genevensi cuidam amico tradit : autumni bonam partem in

Anglia acturus, rediturus forte per Hollandiam : Ep. 684
nobilis Germano videndi illius cupido. " Verbo tibi dicam, in

eum locum esse res redactas, ut videantur brevi omnes Galli

fore mancipia Loiolitarum. Scio equidem eo ingenio esse

meos Francos ut avev a^abao-fxov jugum non sint laturi, quin

tamen admissuri sint, non dubito, urget enim vis major."

Ad Joan. Oaselium Ep. 685 scribit corpus sibi sic satis

valere, animum curis et aegritudine pessime jacere : Henricum
fama sua majorem fuisse.

761, 12. iii. Eid. Sept.] Ad 01. Dausqueium Ep. 686 scribit,

amicorum numerum sibi augeri : sequissimam fuisse ejus quere-

lam : in notulis in Spartianum quse peccata sunt corrigat.

" Anno setatis nono quam [linguam] emendate scriberem

cura optimi parentis educatus, undecimo vix literas noram

;

afuerat enim domo parens meus propter conditionem tem-
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porum et infelicia illa bella quae per annos fere quadraginta

continuos Regni hujus incolas miris modis et afflixerunt et

efferarunt
; per quse etiam factum est, ut doceri literas iterum

ceptus ab eodem illo geternum mihi venerando patre per

varios casus varia et discrimina rerum jactatus ad annum
vigesimum prius pervenirem quam vel nomina veterum scrip-

torum nota haberem." Reprehendi se ab illo malle quam
laudari a multis.

762, 29. xii. Kal. Oct.~] Ad Joan. Lydium Ep. 687 scribit de

acceptis ejus literis : de Henrici morte.

763, 4. nuperi Legai%\ Edvardus Dominus Wotton de Marley

Aug. 25, 1610. Supremus contrarotulator Hospitii Regii.

Legatus extra ordinem Lutetiam missus est, commissa potes-

tate juramentum Regis Christianissimi Ludovici XIII reci-

piendi quum de renovatione antiquorum fcederum, necnon de

mutua defensione et intercursu commercii exercendis et de~

prsedationibus utrinque cohibendis conventum fuisset inter

consiliarios Eegis Jacobi et Antonium de la Boderie Legatum

Regis Ludovici. Bymer, T. XVI. p. 704.

— 5. Legati Capettanus] Benjaminus Charier prsebenda-

rius Cantuarensis.

— 27. viii. Kal. Oct."] Ad Dionysium Petavium Ep. 1044

scribit Grsece, de recuperata epistola quam amiserat ; de

Henrico.

764, 26. Prid. Kal. Oct.] Joanni a Witten Ep. 688 gratu-

latur, qui Principi Duci Megalopolitano inserviat, quem sine

adulatione etiam admirari cogitur.

D. Hoeschelium Ep. 689 monet Alexiadem se in Memmii
bibliotheca vidisse, non habere : Angliam excursurum morbo

uxoris detineri.

767, 15. Johannem filiwm] Ep. 690. " Quam grave mihi fue-

rit te isthic remansisse, me proficiscente, non facile dixerim,

et persuadeo ipse mihi arropyyjs illius (pvaiKrjs vim, quam in me
experior quotidie vehementissimam, non esse tibi incognitam.

Narn ut ego subinde ad animum revoco patrem esse me, ita

tu filium te esse meum nunquam non meminisse debes. Sed

nosti quid nos diviserit. Etenim quoties subit animum meum
recordatio eorum quse gesta sunt, toties precibus enixe a Deo
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contendo, ut suse voluntatis notitiam salutarem tibi inspiret

et tua consilia atque studia velit fortunare. Faciet vero

dubio procul, si in voluntate ipsius inquirenda diligentem

operam posueris, et spretis humanis rebus de spe futurse vitse

serio cogitandum tibi esse, in animum induxeris. Dominus

Jesus tibi adsit, et te sincero veritatis amore inflammet.

Matris obsequium nolo tibi commendare, ne videar de tua

erga ipsam pietate dubitasse ; scis quam ea res sit mihi cordi.

Exspecto tuas literas de omnibus quse putabis mea interesse

ut sciam. Salutabis amicos meos omnis generis quorum

nomina recensere parcam, cum sint illi tibi notissimi. Vale.

Samarobrigce Ambianorum a. d. vi. Eid. Octob. proxima a

discessu meo die KvplaKf^.'
,
'
,

774, 28. xiv. Kal. Nov.~\ Joan. Casaubonum et Is. Ohaba-

neum Ep. 691. " Quum in hanc urbem heri appulissem, max-

imis defunctus periculis, nihil habui antiquius, quam ut partem

malorum quse passi sumus uxori per literas exponerem, ut

illa Deo Opt. Max. gratias ageret, et vos omnes hortaretur,

idem ut faceretis. Quo me aliquis vehementius amabit, eo

impensius illi gratiae agendse sunt Domino Jesu qui me ser-

vavit, non solum a prsesentissimo periculo mortis quam per

multas horas exspectavi animo constante, sed etiam a pleris-

que malis quse navigantes pati solent. Denique scitote inte-

grum vvyQr\\M.pov nos fuisse jactatos ; cujus spatii primse

quatuor aut quinque horse fuerunt mihi permolestse propter

nauseam et stomachi dolorem. Reliquum tempus sollicitu-

dinem habuit de vita, sed doloris nullum fere sensum ; quo

nomine et me et vos gratias agere Numini gratissimas oportet,

nam cseteri omnes paucis exceptis magnis interim doloribus

cruciabantur, mihi vero ol (pOdpes magnas molestias pree-

buerunt, dum jaceo iv rais va\n&v yayi.€.vvLais. Et Dominus

(Charier) qui socius meus, famulum enim non habeo sed Irai-

pov, de vino Hispanico et id genus aliis sibi prospexerat et

mihi, sumptu meo : sed mihi illis uti non fuit necesse. Ille

usus est, qui toto itinere non minore sumptu sibi consuluit

quam mihi, nam manum operi admovere, si quid forte curan-

dum sit vel minimum, hoc non est ejus, qui ut nuper scripsi

aKpai(pvr}s sit theologus et qui tantum sapiat : est alioqui de
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me non parum sollicitus. Sed de eo plura avv 0eo> alias.

Peto a vobis iterum atque iterum ut pro hoc tanto beneficio

gratias ro> km iraaiv et habeatis, et supplice animo reddatis.

Nam etsi plane naufragium non fecimus, navis tamen nostra

fracta est, et nautse nostri, quod in extremis periculis faciunt,

fecerunt, ut sibi diffidentes vocem in cselum tollerent, et magno
clamore auxilium a Domino peterent. Caeterum et hanc et

alias itineris totius molestias facile abstersit mihi comitas,

benignitas, et amor erga me tam illustrissimi legati, quam
uxoris illius heroinse omni laude dignissimse. Nunc Cantua-

riam cogitamus avv r<3 navapiar^ 0e<3* ibi dies paucos sub-

sistemus, ut puto, deinde Londinum proficiscemur, quo in loco

si uxoris et vestras literas invenirem, beatum me prsedicarem :

sum enim de ejus valetudine supra modum sollicitus. Vos
si me amatis, et mea prsecepta tanti facitis, date operam, ut

certior de ea re et aliis omnibus quam primum fiam. Libros

meos et chartas omnes vobis esse curse maximse et spero, et

eupio, et ut ita sit mando vobis atque prsecipio. Si Dominum
Thuanum videritis, narrate ilii de libro non tradito, quam
scitis historiam : iilum vero librum ne quis me absente attin-

gat, nisi ipse jusserit, videte. Bibliothecam tibi, Isaace, curae

esse volo, et vide ne te nimis facilem prsebeas in deducendis

eo hominibus, prsesertim pluribus simul quod omnino fieri

non debet. Scribite etiam ad me quomodo uxor absentiam

meam ferat. Dicite illi me pecuniam Anglicanam, quam facta

permutatione dederat Domina Gentilis, quamque me reliquisse

in museo nuper scripseram, invenisse in parte arculse ubi eam
ipse reposueram. Amicos meos, qui vobis noti sunt, salutate ;

cum primis medicos Dominum Gruerinum, et Dominum Ar-

baldum quibus valetudinem rrjs (pikraT-qs curse esse percupio.

Ego non prius animo quieto ero, quam significatum mihi

fuerit, febris ista recens quem exitum habuerit : memini enim

tertianse aliquot ecpobovs illam esse expertam priusquam pro-

ficiscerer quod me male habet. Scribite etiam ad me quam
bene suo officio defungantur Gentilis, Joanna, et Anna : nam
Paulum jam evasisse doctum ex quo discessi fere mihi per-

suasi. Seribite et de Maria, quam ipse discedens non sum
amplexatus, et cseteros liberos ; et de tota domo D. des
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Bordes (Josice Merceri) necnon an rus uxor iverit ; de villico

quid fecerit, cujus ego improbitatem odi. Postremo sive pub-

lice sive privatini acciderit aliquid mea cognitione dignum

facite me ut sciam. Orate pro salute, consiliis, et reditu meo,

ut facio ipse pro vobis omnibus. Valete. Scripsi in celeber-

rimo Anglorum portu Douvres, quem Doroverniam quidam

dicunt, postridie adventum meum in hanc beatam Insulam qui

est dies xix. Oct. 1610. Scripsissem ad Dominum Heraldum

virum clarissimum, et negotium Lotharingicum nostrum ipsi

commendassem. Salutate ipsum et uxorem amantissime ver-

bis meis. Ego priusquam Regem convenero, ad amicos non

scribam. Iterum valete.
r'

778, 10. Archiepiscopum Cantuariensem] Ep. 1045. " Illus-

trissime et reverendissime domine, Quum post longam expec-

tationem venisset tandem Lutetiam vir nobilissimus et gene-

rosissimus D. Wotton legatus ad Regem Ohristianissimum

extra ordinem, memor promissionis qua fidem meam apud

tuam dignitatem obstrinxeram, id statim egi ut in comitatum

ipsius recipi, et hac occasione uti possem, ad nobilissimum

hoc Regnum quod perdiu optabam lustrandum. Neque vero

difficile mihi fuit a Domino legato quod cupiebam impetrare,

plus enim multo quam petebam ab ejus humanitate ultro

mihi est concessum ; adeo quidem ut prsedicandis tanti viri

meritis erga me nunquam ipse mihi videar posse satisfacere.

Erat in ejus comitatu Dominus Doctor Charier, cujus etiam

toto itinere plurima in me extiterunt officia. Is postquam

est ventum Oantuariam, Domino legato iter Londinum ab-

rumpente, in suam me domum deduxit, et veluti injecta manu
apud se manere tantisper compulit, dum ipse iter isthuc in-

stitueret. Equidem cum hospitis hujusce mei, tum aliorum

prsestantissimorum virorum, quos hic offendi, eximia humani-

tate ita sum captus, et loci ipsius elegantia atque amoenitate